
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 411 del 29/03/2021

Questo lunedì 29 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DISPOSIZIONI PER COMPLETAMENTO
DELL'EROGAZIONE DELLE MISURE PER LA CONTINUITÀ DEI PERCORSI
INDIVIDUALI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI CUI ALLA PROPRIA
DELIBERAZIONE N.369/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 16

Struttura proponente:

GPG/2021/457 del 25/03/2021Proposta:

SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Claudia Gusmani

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA–ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.369 del 20/04/2020 “Misure per la continuità dei percorsi indi-
viduali per l’inserimento lavorativo: servizi e contributi a fa-
vore delle persone inserite in tirocini extra curriculari che
hanno dovuto sospendere il proprio progetto a causa dell’emergen-
za COVID-19” con la quale è stato approvato l’Allegato 1)“Invito
rivolto ai Soggetti promotori di tirocini per richiedere l’impe-
gno ad attivare le azioni di continuità dei percorsi per l’inse-
rimento lavorativo - Misure di contenimento del contagio epide-
miologico COVID19 - Sospensione dei tirocini di cui alla L.R. n.
17/2005 e ss.mm.ii.”(di seguito per brevità “Invito”);  

- n.552  del  25/05/2020  “Delibera  di  Giunta  regionale  n.369/2020
"Misure per la continuità dei percorsi individuali per l'inseri-
mento lavorativo: servizi e contributi a favore delle persone in-
serite in tirocini extracurriculari che hanno dovuto
sospendere il proprio progetto a causa dell'emergenza COVID-19" -
Approvazione precisazioni e specifiche operative di attuazione e
definizione ulteriore scadenza per la presentazione delle candi-
dature a valere sull'invito di cui all'Allegato 1) della medesima
deliberazione” con  la  quale  è  stato  approvato  l’Allegato  1)
“Azioni di continuità dei percorsi per l’inserimento lavorativo
di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.369/2020 - Preci-
sazioni e specifiche operative di attuazione”;

- n. 1033 del 3/08/2020 “Delibera di Giunta regionale n. 369/2020
"Misure  per  la  continuità  dei  percorsi  individuali  per
l'inserimento  lavorativo;  servizi  e  contributi  a  favore  delle
persone inserite in tirocini extracurriculari che hanno dovuto
sospendere il proprio progetto a causa dell'emergenza COVID-19" -
Assegnazione risorse all'Agenzia regionale per il lavoro”; 

Richiamato in particolare il punto 7 “Modalità di controllo: speci-
fiche e integrazioni” dell’Allegato 1) della sopra citata delibera-
zione  n.552/2020  riguardante  le  procedure  relative  al  controllo
della spesa sulle domande di rimborso e rendiconto presentate dai
soggetti attuatori;

Richiamata altresì la propria deliberazione n.1579 del 9/11/2020
“Misure per la continuità dei percorsi individuali per l'inserimen-
to lavorativo: proroga termini di cui alle proprie deliberazioni n.
552/2020 e n. 1033/2020; modifica della propria deliberazione n.
369/2020“ con la quale,  al fine di assicurare i tempi tecnici ne-
cessari per consentire a tutti i tirocinanti di beneficiare delle
suddette misure, si è provveduto:

- a prorogare il termine del 30 novembre 2020, al 29 gennaio
2021 per l’erogazione, anche in più tranches, da parte dei
soggetti competenti delle misure di sostegno economico di cui
alla propria deliberazione n.369/2020; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



-  a  modificare  il  punto  j  “Termini  di  realizzazione  delle
operazioni” dell’Invito di cui alla propria deliberazione n.
369/2020,  prevedendo  quale  termine  di  conclusione  delle
operazioni il 26 febbraio 2021 in luogo del 31 dicembre 2020;

Tenuto conto che come già definito nell’Allegato 1)  della propria
deliberazione  n.552/2020 i  danni  effettivi  e/o  potenziali
determinati dalle misure restrittive a causa dell’emergenza COVID-
19 costituiscono il presupposto per vedere riconosciuto il sostegno
economico a favore dei destinatari, come individuati dal punto 2
dello  stesso  Allegato  1),  delle  misure  di  cui  alla  propria
deliberazione n.369/2020;

Ritenuto opportuno stabilire che, al fine di assicurare a tutti i
tirocinanti  interessati  dai  suddetti  danni  di  poter  beneficiare
delle misure di sostegno economico, qualora a seguito delle attivi-
tà di controllo per l’ammissibilità della spesa, venisse riscontra-
ta dal Servizio regionale competente la mancata erogazione della
misura da parte dei soggetti promotori attuatori a favore di tiro-
cinanti che pure ne avrebbero avuto diritto, o  per  meri errori
materiali o perché l’istruttoria, ai fini dell’erogazione della mi-
sura di sostegno, ha reso necessari ulteriori tempi di valutazione
in  osservanza  di  quanto  previsto  dalla  propria  deliberazione
n.552/2020,  gli stessi dovranno completare le erogazioni dovute
entro la data del 30 settembre 2021 o, comunque, entro la data di
chiusura del verbale di rendicontazione da parte delle strutture
regionali competenti, se successiva;

Ritenuto  conseguentemente  di  modificare  il  punto  j  “Termini  di
realizzazione  delle  operazioni”  dell’Invito  di  cui  alla  propria
deliberazione  n.369/2020,  come  modificato  dalla  propria
deliberazione n. 1579/2020, prevedendo, unicamente per le suddette
operazioni, quale termine di conclusione la data di effettuazione
dell’ultimo pagamento della misura di sostegno;

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la  propria  deliberazione  n.  111/2021  “Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza.  Anni  2021-
2023”;

- la  propria  deliberazione  n.1059/2018  “Approvazione  degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle
Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del Responsabile
della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT),
del Responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA)

pagina 3 di 8



e del Responsabile della protezione dei dati (DPO)” e relativa
proroga di cui alla propria deliberazione n. 3/2021;

- la  propria  deliberazione  n.2329/2019  “Designazione  del
Responsabile della Protezione dei dati”;

Richiamata  inoltre  la  Legge  regionale  n.  43/2001  recante  “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 
Viste le proprie deliberazioni:

- n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii.;

- n.2204/2017  “Assunzioni  per  il  conferimento  di  incarico
dirigenziale, ai sensi dell’art.18 della L.R. n. 43/2001, presso
la Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa – Scorrimento graduatorie”;

- n.2013/2020  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  organizzativi  per  il
consolidamento  della  capacità  amministrativa  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato per far
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’Ibacn”;

- n.2018/2020  avente  ad  oggetto  “Affidamento  degli  incarichi  di
direttore Generale della Giunta regionale ai sensi dell’art. 43
della 43/2001 e ss.mm.ii.”;

Richiamate:

- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamata infine la determinazione del Direttore Generale Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa n. 52 del 9/01/2018 ad
oggetto  “Conferimento  di  due  incarichi  dirigenziali  con
responsabilità di servizio presso la Direzione Generale Economia
della Conoscenza, del Lavoro e Impresa”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

pagina 4 di 8



Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di stabilire che,  relativamente all’intervento approvato con
la propria deliberazione n. 369/2020, qualora venisse riscon-
trata,  durante  l’attività  di  controllo  per  l’ammissibilità
della spesa svolta dal Servizio regionale competente, la man-
cata erogazione delle misure di sostegno economico da parte
dei soggetti promotori attuatori a favore dei destinatari che
pure ne avrebbero avuto diritto, per  meri errori materiali o
in quanto l’istruttoria, ai fini dell’erogazione della misura
di sostegno, ha reso necessari ulteriori tempi di valutazione
in osservanza di quanto previsto dalla propria deliberazione
n.552/2020,  gli stessi soggetti dovranno completare le eroga-
zioni dovute entro la data del 30 settembre 2021 o, comunque,
entro la data di chiusura del verbale di rendicontazione da
parte delle strutture regionali competenti, se successiva;
 

2) di modificare, conseguentemente, il punto j “Termini di rea-
lizzazione delle operazioni” dell’Invito di cui alla propria
deliberazione n.369/2020, come modificato dalla propria deli-
berazione n. 1579/2020, prevedendo unicamente per le operazio-
ni delle quali risultano titolari i soggetti promotori di cui
al punto 1) che precede, la data di effettuazione dell’ultimo
pagamento della misura di sostegno;

3) di  confermare  in  ogni  altra  parte  quanto  stabilito  dalle
proprie deliberazioni n. 369/2020, n. 552/2020, n. 1033/2020 e
n.1579/2020;

4) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1,
del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e  ss.mm.ii.  e  l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi  dell’art.  7
bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

5) di  disporre  altresì  la  pubblicazione  della  presente
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna  Telematico  e  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Claudia Gusmani, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E
DELLE POLITICHE PER L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/457

IN FEDE

Claudia Gusmani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/457

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 411 del 29/03/2021

Seduta Num. 16

pagina 8 di 8


